

QUẬN ĐOÀN 12
ĐOÀN TRƯỜNG THPT VÕ TRƯỜNG TOẢN

Số : 11 /KH – ĐTN.VTT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 12, ngày 25 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH VÀ THỂ LỆ HỘI THI
HÀNH TRÌNH CHINH PHỤC ƯỚC MƠ
NĂM HỌC 2021 - 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 377/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 02 năm 2022 về Kế hoạch hội thi “*Hành trình chinh phục ước mơ*” năm học 2021 – 2022.

Căn cứ tình hình thực tế của trường THPT Võ Trường Toản năm học 2021 – 2022.

Đoàn trường THPT Võ Trường Toản triển khai kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm định hướng nghề nghiệp thông qua sân chơi bổ ích cho học sinh; đồng thời tạo cơ hội cho học sinh phát huy tinh thần sáng tạo, suy nghĩ và có định hướng nghề nghiệp ngay từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường, giúp học sinh lập kế hoạch, xây dựng mục tiêu học tập ngay từ khi còn ở bậc phổ thông.
- Giới thiệu một số công cụ hướng nghiệp cho học sinh thành phố. Tạo sân chơi lành mạnh, hấp dẫn cho học sinh, giúp các em có cơ hội tìm hiểu ngành nghề tương lai của mình.
- Thông qua cuộc thi từ việc xác định ước mơ nghề nghiệp đến việc trải nghiệm các ngành nghề đã chọn với kỹ năng hùng biện, sắm vai, trải nghiệm thực tế cũng như trả lời chất vấn trực tiếp, sánh vai, xử lý tình huống cùng với Hội đồng giám khảo giúp trang bị kiến thức cho học sinh khi chọn nghề.

II. HÌNH THỨC

1. Đối tượng: Tất cả Đoàn viên, thanh niên học sinh trường THPT Võ Trường Toản.

2. Thể lệ cuộc thi:

2.1. Bảng A: Dành cho tập thể

- Hội thi được tổ chức qua hai vòng thi: vòng thi trực tuyến, vòng chung kết.

2.2. Bảng B: Dành cho cá nhân

- Hội thi được tổ chức qua 3 vòng thi: vòng thi trực tuyến, vòng bán kết, vòng chung kết.

III. NỘI DUNG

1. Vòng thi trực tuyến - “Hành trình hiểu bản thân – chọn đúng ngành nghề”

- Dành cho bảng A và bảng B

+ Bảng A (dành cho tập thể): chọn ra 20 đơn vị có số lượng học sinh tham gia nhiều nhất vào vòng chung kết.
+ Bảng B (dành cho cá nhân học sinh): chọn ra 20 học sinh có điểm cao nhất vào vòng bán kết.

- Học sinh vào địa chỉ trang web Hội thi: hanhtrinhchinhphucuocmo.hcm.edu.vn
- Đăng ký tham gia theo hướng dẫn.

Lưu ý: mỗi thí sinh chỉ tham gia thi 01 lần duy nhất. Khi nhấn đã gửi thì coi như hoàn tất bài thi.

1.1. “Tôi là ai?” Trắc nghiệm tính cách.

- Học sinh làm bài trắc nghiệm để tìm ra được tính cách, năng khiếu, sở trường, từ đó biết bản thân hợp với nhóm ngành nghề nào trong tương lai.
- HS có làm đủ bài trắc nghiệm là đạt 20 điểm (có tính thời gian tham gia).

1.2. “Kiến tạo tương lai?” 80 điểm

- Hệ thống câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến sự hiểu biết của học sinh về chọn ngành, chọn trường học; sự hiểu biết trong định hướng tương lai.
- Học sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu trả lời đúng đạt 04 điểm.

Vòng 1: Chọn ra:

- + 20 trường có thí sinh tham gia nhiều nhất.
- + 20 học sinh có điểm cao nhất vào vòng bán kết.

1.3. Hoàn thiện Hành trình

- Học sinh trải nghiệm 05 câu hỏi (không tính điểm, chỉ tính thời gian hoàn thành) trước khi hoàn tất bài thi:

- + Trắc nghiệm tính cách DISC, để học sinh biết bản thân thuộc nhóm tính cách nào.
 - + Chọn nghề nghiệp phù hợp với tính cách của bản thân.
 - + Chọn ngành học phù hợp với bản thân trong tương lai.
 - + Tìm hiểu về trường đại học, cao đẳng mà bản thân mong muốn được học sau khi tốt nghiệp trung học phổ thông.
 - + Mong muốn của bản thân trong tương lai.
- Sau khi học sinh thực hiện xong phần “Hoàn thiện hành trình”, cần thực hiện thao tác “Nộp bài” để hoàn tất bài dự thi.

2. Vòng chung kết dành cho bảng A (tập thể)

- Từ vòng trực tuyến, ban tổ chức chọn ra 20 trường có số học sinh tham gia nhiều nhất lọt vào vòng chung kết bảng A (tập thể).
- Ban tổ chức chọn ra 10 trường có số học sinh lựa chọn nhiều nhất để học sinh tham gia “Hành trình trải nghiệm – ngôi trường mơ ước” tại các trường Cao đẳng, đại học.
- Học sinh được trải nghiệm chương trình “Hành trình trải nghiệm – ngôi trường mơ ước” theo nguyện vọng lựa chọn của các em.
- Học sinh tham gia được tham dự các hoạt động đào tạo kỹ năng cơ bản (có tính điểm).
- Làm bài cảm nghĩ bằng một đoạn phim ngắn sau khi trải nghiệm (1 bài/1 trường).

3. Vòng Bán kết “Hành trình trải nghiệm - ngôi trường mơ ước” – dành cho bảng B (cá nhân)

- Từ vòng trực tuyến, BTC chọn ra 20 học sinh có điểm cao nhất.
- Các em học sinh làm đoạn phim ngắn (05 phút) giới thiệu bản thân, nghề mơ ước, trường học cao đẳng - đại học mơ ước.
- Cách thức nộp: các đơn vị đưa đoạn phim lên Google drive và gửi đường dẫn (link) về địa chỉ E-mail: pvhai711@gmail.com, bộ phận thường trực: Thầy Phạm Vũ Hải – Trợ lý thanh niên – SĐT: 0985.581.681.
- Ban tổ chức chấm đoạn phim và chọn ra 05 em vào vòng chung kết cấp Thành phố.

4. Vòng chung kết “Đích đến tương lai” – dành cho bảng B (cá nhân)

- Công tác chuẩn bị: mỗi học sinh sẽ được 01 chuyên gia cố vấn để hỗ trợ các em về chuyên môn.
- Hội thi vòng chung kết:
 - + Học sinh trình bày về ngành nghề lựa chọn bằng các hình thức tùy chọn như: diễn thuyết, diễn tiểu phẩm,... (các em có thể mời thầy cô, bạn học để cùng phối hợp trong công tác diễn xuất).
 - + Ban Giám khảo đặt tình huống giả định về công việc mà học sinh chọn.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải dành cho tập thể (Bảng A)

- + 01 giải nhất: 10 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.
- + 01 giải nhì: 08 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.
- + 02 giải ba: 06 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.
- + 02 giải khuyến khích: 05 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.

2. Giải dành cho cá nhân (Bảng B)

- + 01 giải nhất: 10 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.
- + 01 giải nhì: 08 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.
- + 03 giải ba: 05 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.
- + 05 khuyến khích: 02 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.

3. Giải thưởng phụ

- Giải thưởng phụ vòng trực tuyến:
 - + Giải tập thể: 20 trường có số lượng học sinh tham gia nhiều nhất: 1.000.000 đồng/1 trường.

+ Giải cá nhân: 20 học sinh đạt điểm cao nhất: 500.000 đồng/ 1HS.

- Giải thưởng phụ vòng chung kết:

+ Cỗ động viên nhiệt tình nhất: 01 triệu đồng + giấy khen Sở GD&ĐT.

+ Thí sinh vào vòng bán kết đều nhận được quà tặng từ Ban Tổ chức cuộc thi.

+ Giải “Hành trình chinh phục ước mơ”: Tặng 1 giải thưởng “Hành trình chinh phục ước mơ” cho thí sinh có hoàn cảnh khó khăn (học bổng 10 triệu đồng). Kết quả bình chọn thí sinh nhận giải do Hội đồng giám khảo quyết định ở Vòng Chung kết cuộc thi.

VI. BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng ban: Thầy Lương Văn Định – Hiệu trưởng.

2. Phó ban: - Thầy Phạm Vũ Hải – Trợ lý thanh niên.

- Thầy Ngô Đức Kỳ - Trợ lý thanh niên.

- Em Trịnh Phương Thảo – Bí thư Đoàn trường.

3. Thành viên: Ban chấp hành Đoàn trường và Cộng tác viên Đoàn trường.

➤ **Nhiệm vụ:** Ban Tổ chức chịu trách nhiệm định hướng, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các chi đoàn tổ chức thực hiện các nội dung đề ra trong kế hoạch.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 25/02/2022: Trình kế hoạch cho Chi bộ, BGH duyệt.
- Ngày 28/02/2022: Triển khai kế hoạch cho các lớp.
- Ngày 28/02 đến 15/03/2022: Vòng trực tuyến.
- Ngày 15/03 đến 30/03/2022: Vòng bán kết.
- Dự kiến ngày 15/04/2022: Vòng chung kết và trao giải.
- Tháng 04/2022: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch và thê lệ hội thi “**Hành trình chinh phục ước mơ**” năm học 2021 – 2022 của Đoàn trường THPT Võ Trường Toản. Kính mong Chi bộ, lãnh đạo nhà trường, Thầy Cô GVCN và học sinh 45 lớp hỗ trợ nhiệt tình để hội thi diễn ra thành công tốt đẹp.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG TRỌ LÝ THANH NIÊN



Lương Văn Định

TM.BCH ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ



Phạm Vũ Hải

Phạm Đoàn Minh Thư

Nơi nhận:

- | | |
|-------------------------------|----------------|
| - Chi bộ, lãnh đạo nhà trường | “để báo cáo” |
| - TLTN, GVCN 3 khối | “để phối hợp” |
| - Thành viên 45 lớp | “để thực hiện” |
| - Lưu: VPĐ. | |